理 事 長 殿

学 長 殿

就職担当者 殿

教 職 員 殿

 会　 長 佐　藤　弘　毅

 委員長 内　田　鍈　一

　　標記の研修会を別紙実施要領の通り、来る９月７日（水） ～ ９日（金） の３日間、 浜松市所在の

「オークラアクトシティホテル浜松」 を会場として開催いたします。

　　学務ご多忙の折柄とは存じますが、 貴学就職担当者並びに関係教職員の方々のご参加を賜り

たく、 ご通知申しあげます。

◎ 同封書類

1.　平成２３年度私立短大就職担当者研修会実施要領

2.　研修会参加申込書

3.　研修会場 （オークラアクトシティホテル浜松） での宿泊申込みについて

※　研修会参加費振込み用紙は同封いたしておりません。

短大協発第２３０７５号

日 本 私 立 短 期 大 学 協 会

就 職 問 題 委 員 会

参加申込み締切り期日　　平成２３年７月２０日（水）

平成２３年６月２４日

平成２３年度「私立短大就職担当者研修会」開催について（通知）

２０１１．９．７／９ 　ＨＡＭＡＭＡＴＳＵ

平成２３年度

私立短大就職担当者研修会

実施要領

主催・財団法人私学研修福祉会　　協力・日本私立短期大学協会

研修会の目的

　研修会を開催するにあたり、まずもって東日本大震災の被災に遭われ

た方々、被災地の皆様に心よりお見舞い申し上げます。併せて一日も早

い復興を念じてやみません。

　今年の研修会は、このような環境下での開催となりました。短大生を

取り巻く企業の雇用環境は全く明るい兆しが見えず、専門職分野におい

ても厳しい雇用条件は続いております。この過去に例を見ない逆風のな

か、我々は短大生の就職問題を真剣に考える必要があると思います。

　本委員会では昨年度、雇用形態の実情について会員校の皆様の協力を

得て調査を実施し、提案書をまとめました。この問題の解決には、地域

各校が一体となって取組むべき内容が含まれていると思います。何らか

の形で継続協議していくことにより、解決の糸口が見いだせるのではな

いでしょうか。

　さて、文部科学省はキャリア教育に力を入れるよう制度化しました。

また、就職問題懇談会等の委員会では学業に支障をきたす、就職活動の

早期化、長期化是正に向けて本気で取り組み始め、厚生労働省は未就職

卒業生への就職援助システムを推進しています。また、経済産業省中小

企業庁は地場産業に着目させるための各種施策を講じています。

　しかし問題は主体である学生本人であり、それをサポートする我々に

あります。昨今キャリア教育がブーム化されている感があるように思え

てなりません。プロセスは非常に重要ですが、結果を証明し、満足度を

上げるための就職指導が忘れ去られてはいないでしょうか。いくら外部

環境が整備されても、“今活動しなければ、夢実現は厳しい” というこ

とです。 内定獲得のために、地に足の着いた活動方法を指導することも

キャリア教育推進と共に、我々に課せられた重要な職務と考えます。

　本研修会は、グローバルよりドメスティックに着目した取組みに焦点

を合わせ、全国の仲間が相互に悩みを持ち寄り、英知を絞り、問題解決

の一助となるよう設定しました。

　実のある研修成果が得られることを委員一同願っております。

実施要領

■開催期日 平成２３年９月７日（水）～９日（金）の３日間

■会　　　場 浜松市 「オークラアクトシティホテル浜松」 <後掲案内図参照>

　〒４３０-７７３３　浜松市中区板屋町 １１１－２

電話 ０５３ （４５９） ０１１１

■参加資格 私立短期大学の理事長・学長・就職担当者 並びに研修内容に関心をもたれ

ている教職員の方々で、定員３００名に達し次第 締切ります。

■参加経費 全日程で１人 ３０，０００円  （参加費、昼食代、懇談会費、コーヒー代を含む）

■宿　　　泊 本研修会参加に伴う宿泊については、 各自ご手配ください。

　※室数に限りがありますので、ご希望の場合は、早めにお申込みください。

　問合せ・申込み先

　　「オークラアクトシティホテル浜松　客室予約」

電 話 　（０５３）４５９－０７７７

ＦＡＸ 　（０５３）４５８－３３７４

■そ の 他 （１）研修会の受付は、９月７日（水）正午より、[オークラアクトシティ

　 ホテル浜松]の４階『平安』 前にて行います。

（２）研修会第２日の <グループ討議> は、

　 ① 「企業」 グループ

　 ② 「幼 ・保」 グループ

　 ③ 「福祉等」 グループ 　に分かれて進めます。

 　所属を希望するグループ名を参加申込書に明記してください。

　 　なお、「福祉等」グループを希望される方が１０名未満の場合は、

　　例年通り「幼・保」グループと合同となります。

　　また、運営委員会にてそれぞれのグループを小グループに分けます。

（３）研修会第１日の研修後、午後６時３０分より、「情報交換懇談会」

　 を行います。グループ討議のグループごとに進めますので、名刺を

　 たくさんご持参のうえ、全員ご出席ください。

（４）会期中の研修会場内は禁煙にさせていただきます。

される場合は、同封の <宿泊申込書> にて、直接お申込みください。

なお、研修会場の『オークラアクトシティホテル浜松 』に宿泊を希望

特約は、７月末日まで。

研修内容
第１日・９月７日（水）

■開会挨拶

　　 日本私立短期大学協会 就職問題委員会 委員長

　　 東北文教大学短期大学部 理事長

■講演 Ⅰ キャリア意識の醸成とキャリアデザインの支援

　　 法政大学キャリアデザイン学部 教授　臨床心理士　 宮　城　まり子　氏

<プロフィール>

慶應大学文学部心理学科卒。

早稲田大学大学院文学研究科心理学専攻修士課程終了。

アメリカカリフォルニア州立大学大学院カウンセラー教育キャリアカウンセリングコース

研究留学。米国にてキャリアカウンセリングを学ぶ。

職歴／産能短期大学、産能（産業能率）大学、立正大学を経て

　２００８年より法政大学教授となる。

　　また、臨床心理士として精神科、小児科、心療内科にてカウンセリングを担当。

専門、著書／ 臨床心理学、キャリアカウンセリング、生涯発達心理学、産業心理学

主著：『キャリアカウンセリング』、『キャリアサポート』、『成功をつかむための自己分析』

　　『心理学を学ぶ人のためのキャリアデザイン』『産業心理学』

　　『職場のメンタルヘルス』　他多数。

学会／日本産業カウンセリング学会副会長、日本キャリア教育学会理事 他

■調査報告 平成２２年度「私立短大卒業生の卒業後の状況調査」報告

　　 日本私立短期大学協会 就職問題委員会 委員 大　聖　静　子　氏
 　　  (共立女子短期大学 就職進路課統括課長）

■事例報告 就職支援の取組み―大学生の就業力育成支援事業選定取組みから―

　就業力・継続力を高め元気な職業人を育てる

　　東京家政大学短期大学部　進路支援センター事務部長 岩　井　絹　江　氏

　「千葉いちばん」プロジェクトの全学的推進

　　敬愛大学　キャリアセンター長 高　田　　茂　氏

■情報交換懇談会

内　田　鍈　一　氏

第２日・９月８日（木）

■グループ討議 就職・進路指導のあり方

<共通テーマ> ※ 下記のテーマを中心に各グループにて討議・情報交換を行います。

（１） キャリア教育の充実策について

（２） 就職支援における教職員の連携について

（３） “働くこと”への意識・意欲を持てない学生に対する指導について

（４） 早期離職につながる採用者側の待遇等改善への働きかけについて

<グループ編成>

 　　①【企業】グループ

 　　②【幼・保】グループ

 　　③【福祉等】グループ

※所属を希望するグループを参加申込書に明記してください。

<グループ討議の進め方>

  【企業】、【幼・保】、【福祉等】のそれぞれの参加者を小グループに分

　　 けて討議を進めます。

　　なお、【福祉等】を希望する参加者が１０名未満の場合は、 【幼・保】を希望す

　　 る参加者と一緒に討議を行います。

　　 また、９月８日（木）の午前に、幼・保グループに参加を希望された全員の方を

　　 対象に、保育所等の現場における問題点や参加者の中から所属短大の取組

　　 み事例を紹介いただくなど、養成校が抱えている課題を共有化し、情報交換

　　 を行う予定です。

第３日・９月９日（金）

■講　演　＆ キャリア教育における「ドラマケーション」の活用
ミニワーク ―コミュニケーション能力と表現力を高めるために―

　　 株式会社 キャリアセット 代表取締役社長 佐　藤　恵　子　氏

　　 株式会社 キャリアセット コミュニケーション・トレーナー 梶　原　多真季 氏

<佐藤恵子氏プロフィール>

キャリア・マネジメント研究会（ＣＭＷ）代表

ニューヨーク大学大学院卒業後、アメリカン・エキスプレス等米系企業にて法人営業・

マーケティング分野のマネージャー・部長職を経験。2007年より学生向けのキャリア

開発の講演活動を開始し、2009年キャリアセットを立ち上げ独立。2011年株式会社

キャリアセット代表取締役に就任。首都圏の大学を中心としたキャリア支援等に携る。

・厚生労働省指定キャリア・コンサルタント資格試験（CDA）合格

・２級キャリア・コンサルティング技能士（国家資格）

・米国キャリア開発協会（NCDA)および日本キャリア開発協会（JCDA）会員

<梶原多真季氏プロフィール>

敬愛大学キャリアセンター講師

武蔵野音楽大学卒業後、（株）ベルシステム２４にて教育担当としてコミュニケーター

の採用から育成、社内で働く学生のためのキャリア形成支援等に携る。演劇手法

（ドラマケーション）を活用したコミュニケーション力向上についてのワークショップの

開発・実施を得意とする。

・就職支援の実施：お茶の水女子大学、敬愛大学、活水女子大学、武蔵野音楽大学等

・ドラマケーションファシリテーター認定

・厚生労働省指定キャリア・コンサルタント能力評価試験(CDA)合格

■講演Ⅱ 変化の時代におけるキャリア形成　～産学連携教育の重要性～

　　 近畿経済産業局 地域経済部 産業人材政策課長 内　海　美　保　氏

<プロフィール>

1983年　通商産業省大阪通商産業局（現　経済産業省近畿経済産業局）入局

　消費者行政、ベンチャー支援、中小企業の販路開拓、サービス産業振興等に携

わってきた。　産学連携によるインターンシップの普及（1997年頃）、ＮＰＯを活用し

た経済活性化政策（2000年頃）、関西における文化コンテンツ産業の振興（2007年

頃）等、新たなテーマを模索してきた。

　2009年4月から現職。

　現在は、中堅・中小企業と若者とのミスマッチ、博士人材の産業界での
活用、高度海外人材の活用促進等に取り組んでいる。

■閉会挨拶

　　 日本私立短期大学協会 就職問題委員会 委員長

　　 東北文教大学短期大学部 理事長
内　田　鍈　一　氏

日程

第３日・９月９日（金）

9:00 9:00

休憩
10:15

11:45
閉 会 挨 拶

開 会 挨 拶
オリエンテーション

休憩

2:45

休憩

3:45

　 ※ 会期中の研修会場内は禁煙にさせていただきます。

4:45

1:00

2:30

3:30

調査報告
3:00

1:00

第１日・９月７日（水） 第２日・９月８日（木）

受　　付

11:00

グループ討議

12:00

10:00

昼食・休憩

グループ討議（自己紹介）

5:45

7:00

情報交換懇談会

8:30

休憩

6:30

 コーヒータイム

事例報告
5:00

講　演　Ⅰ

12:00

10:00

講　演　＆
ミニワーク

グループ討議

講　演　Ⅱ

12:00

12:30

平成２３年度　運営委員　（指導員）

内 田 鍈 一 　　東北文教大学短期大学部　理事長　（委員長）

高 田 茂 　　千葉敬愛短期大学　キャリアセンター長　（副委員長）

田 中 敬 一 　　八戸短期大学　准教授

梅 山 文 秀 　　群馬医療福祉大学短期大学部　事務次長

原 永 里子 　　十文字学園女子大学短期大学部　キャリアセンター主任

菊 入 哲 夫 　　聖徳大学短期大学部　キャリア支援室長

吉 村 香 　　千葉経済大学短期大学部　准教授

大 聖 静 子 　　共立女子短期大学　就職進路課統括課長

岩 井 絹 江 　　東京家政大学短期大学部　進路支援センター事務部長

吉 田 和 代 　　文化学園大学短期大学部　就職相談室長

佐 藤 貴 生 　　目白大学短期大学部　キャリアセンターマネジャー

田 中 康 司 　　北陸学院大学短期大学部　副参事

木 下 圭一郎 　　名古屋女子大学短期大学部  学生支援センター長補佐

中 野 雅 二 　　大阪成蹊短期大学　就職部長

奥 田 隆 　　大手前短期大学　キャリアサポート室長

橋 本 勇 人 　　川崎医療短期大学　教授

廣 嶋 守 　　聖カタリナ大学短期大学部　就職課長

澤 田 小百合 　　九州女子短期大学　学生支援課長

姫 野 隆 行 　　西南女学院大学短期大学部　就職課長

（順不同・敬称略）

参加申込み等

■申込み方法 消費税法との関連により、参加申込書は日本私立短期大学協会あてご送付

願いますが、参加費の納入は財団法人私学研修福祉会あてご送金ください。

■参加費の納入先 　財団法人　私学研修福祉会（短大口）　　※たんだいくち

　　三菱東京ＵＦＪ銀行　神田支店　普通預金　　１２２５０３６

■申込書の送り先 　〒102-0073

　東京都千代田区九段北４-2-25（私学会館 別館6階）

　日本私立短期大学協会　就職担当者研修会 係

■納入について ・指定の振込み用紙は、同封いたしておりません。

 各短大により、適宜、前記の銀行口座にお振込みください。

 その際、必ず個人名のみではなく、短期大学名を明記してください。

 また、振込み手数料は、貴学にてご負担いただきますようお願いいたします。

・参加者が複数の場合は一括してお振込みください。

・一度納入された参加費は原則として返還いたしません。

■申込みに際して 参加申込みは、同封の「研修会参加申込書」に必要事項を記入し、

裏面に参加費の振込みを証明する書類のコピーを貼り付けてください。

⇒従って、申込みは次の順序となります。

①（財）私学研修福祉会へ（振込み） ②日本私立短期大学協会へ（郵送）

　振込を証明する書類のコピーを貼付して

受　　付

※事前の連絡なしに、ＦＡＸにて参加申込書を送られても受付けはされません。
※参加費をお振込みいただいても、参加申込書が届かなければ受付けはされません。

　参加申込み締切り期日 平成２３年７月２０日（水）

＊　ご質問等お問合わせは日本私立短期大学協会事務局（中澤）まで。  ＴＥＬ　03-3261-9055

 ＦＡＸ　03-3263-6950

参加費の納入 申込書の送付

会場案内図

「オークラアクトシティホテル浜松」

　〒４３０-７７３３　浜松市中区板屋町 １１１－２

　　　電話　０５３ （４５９） ０１１１

〇研修会の受付は、「オークラアクトシティホテル浜松」 の４階 『平安』 前にて行います。

  〔電車の場合　～JR浜松駅からのホテルへのアクセス～〕

     *東京駅からJR浜松駅まで

新幹線　ひかり　　約1時間30分

新幹線　こだま　　約2時間

    *大阪駅からJR浜松駅まで

新幹線　ひかり　　約1時間30分

新幹線　こだま　　約2時間

    *名古屋駅からJR浜松駅まで

新幹線　ひかり　　約35分

新幹線　こだま　　約50分

   ※JR浜松駅東口（メイワン改札口）より「動く歩道」で直結、徒歩3分。

平成２３年度私立短大就職担当者研修会 実施要領

	23_1jisshiyouryou
	23_2jisshiyouryou_nittei
	23_3jisshiyouryou